
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о ИУОНАЯ-202А г. № 776
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани
от 01.10.2014 №4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощидля отдельных категорий граждан»

На основании решения Рязанской городской Думы от 28.04.2011 № 97-1

«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи
участникам, инвалидам, вдовам участников и инвалидов Великой Отечественной войны
1941 — 1945 годов, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,
по оказанию единовременной материальной помощи на ремонт жилого помещения»,
в целях упорядочения процесса обеспечения дополнительными мерами социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, руководствуясь
статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань,

администрация города Рязани постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани

от 01.10.2014 № 4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 11.02.2015 № 461,

от 23.04.2015 №1864, от 31.08.2015 № 3980, от 17.11.2015 №5288, от 31.05.2016 №2272,
от 11.08.2016 № 3619, от 16.05.2017 №1882, от 20.07.2017 № 3114,от 21.02.2018 №649,
от 04.06.2018 № 2127, от 20.11.2018 № 4523, от 27.06.2019 № 2257, от'09.08.2019 №3048,
от 29.10.2019 № 4468, от 10.01.2020 № 28, от 28.09.2022 № 7565, от 21.06.2023 № 8412,

от 14.11.2023 № 14589) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Т.В. Жалыбина) опубликовать настоящее постановление
в газете «Рязанские ведомости».

В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Рязани отд7(Мея. 2024г. №7970

1. Абзац одиннадцатый пункта 1.1 после слов «1941 — 1945 годов.» дополнить
словами «, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда».

2. Абзац второй пункта1.4 изложить в следующей редакции:
«Право на получение дополнительных мер социальной поддержки и социальной

помощи имеют граждане Российской Федерации определенных категорий, указанных в
соответствующих разделах настоящего Положения.».

3. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной

поддержки и социальной помощи являются:
- предоставление неполного комплекта документов, прилагаемых к заявлению

на получение какого-либо вида дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи;

- несоответствие заявителя категориям граждан - получателей дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи;

- предоставление недостоверных сведений;
- отказ гражданинаот обследования его материально-бытового положения;
- повторное обращение заявителя за определенным видом помощи в текущем

календарном году (за исключением обращений за оказанием единовременной
материальной помощи в связи с дорогостоящим лечением, пожаром и подтоплением
жилого помещения вследствие половодья); =

- выявление—обстоятельств, являющихся—основанием—для—прекращения
предоставления мер, указанныхв пункте 1.1 настоящего Положения.

Неполный комплект документов в виде отсутствия справки о заработной плате
принимается к рассмотрению в случаях, когда:

- неработающий родитель занят уходом за проживающимис ним детьми в возрасте
до трех лет либо за детьми, не достигшими возраста 14 лет, в многодетной семье;

- неработающий—трудоспособный—гражданин—осуществляет уход—за
нетрудоспособным—гражданином при условии—назначения—соответствующей
компенсационной выплаты;

- неработающий гражданин трудоспособного возраста получает пенсию по случаю
потери кормильца;

- гражданин занят поиском новой работы,при условии, что перерыв в деятельности
либо перерыв между её прекращением (окончанием обучения в образовательной
организации высшего или среднего профессионального образования на очной основе,
освобождением из мест лишения свободы) и обращением в органы службы занятости
не превысилтрех месяцев;

- член семьи заявителя страдает наркотической или алкогольной зависимостью,
подтвержденной соответствующими медицинскими документами.».

4. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане,

зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани,
относящиеся к следующим категориям».

5. В пункте 2.9 таблицу изложить в следующей редакции:



Категории граждан, обратившихся за оказанием материальной|Размер материальной
ПОМОЩИ немещи

Пенсионерыи инвалиды, указанные в подпунктах1, 3,4 3000 руб.
пункта 2.3

Семьи, указанные в подпунктах 2, 5-7 пункта 2.3 4000 руб.

Семьи при рождении одновременно троих и более детей 30000 руб.

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие До 30000руб.
материальные затратыв связи с дорогостоящим лечением

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие До 50000руб.
материальные потери в связи с пожаром или подтоплением (на жилое помещение)
жилого помещения вследствие половодья

6. Абзац первый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Право на предоставление благотворительного питания имеют граждане,

зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани,
относящиеся к следующим категориям».

7. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Право на предоставление вещевой помощи имеют граждане, пострадавшие от

пожара, зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в городе
Рязани и фактически проживающие на момент пожара по адресу жилого помещения,
пострадавшего от указанного в настоящем пункте бедствия.».

8. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Для получения путевки в загородную стационарную оздоровительную

организацию один из родителей (законный представитель), зарегистрированный по месту
жительства или по месту пребывания в городе Рязани, не более одного раза в течение
календарного года обращается в администрацию города Рязани. Прием документов
осуществляет Управление.».

9. Абзац первый пункта 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Детям из семей, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 5.3 настоящего

Положения, право на получение путевок в загородные стационарные оздоровительные
организации предоставляется на основании письменного заявления одного из родителей
(законного представителя), зарегистрированного по месту жительства или по месту
пребывания в городе Рязани (Приложение № 5). К заявлению прилагается следующий
комплект документов:».

10. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Детям из семей, находящихся в социально опасном положении, право на

получение путевок в загородные стационарные оздоровительные

—
организации

предоставляется на основании письменного заявления одного из родителей (лица, на
которого оформлено ходатайство аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации города Рязани), зарегистрированного по месту жительства
или по месту пребывания в городе Рязани (Приложение № 5). К заявлению прилагается
следующий комплект документов:

- копия паспорта одного из родителей (лица, на которого оформлено ходатайство
аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
города Рязани) или иного документа, удостоверяющего личность;

- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей по
месту жительства или по месту пребывания;



- копия свидетельства о рождении ребенка(детей);
- ходатайство аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации города Рязани;
- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и членов

его семьи.».
11. Абзац первыйпункта 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, право на

получение путевок в загородные стационарные

—
оздоровительные

—
организации

предоставляется на основании письменного заявления законного представителя,
зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани
(Приложение №5). К заявлению прилагается следующий комплект документов:».

12. Абзац первый пункта 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Детям из семей, указанных в подпункте 5 пункта 5.3 настоящего Положения,

путевки в загородные стационарные оздоровительные организации предоставляются на
основании—письменного заявления—родителя (законного представителя),
зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани
(Приложение №5). К заявлению прилагается следующий комплект документов».

13. Абзац первыйпункта6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Право на получение новогодних подарков имеют дети от 2 до 14 лет

(включительно), зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в
городе Рязани, относящиеся к одной из следующих категорий».

14. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Детям из семей, указанных в подпункте 1 пункта 6.2 настоящего Положения,

новогодние подарки предоставляются на основании письменного заявления одного
из родителей (законного представителя), зарегистрированного по месту жительства или по
месту пребывания в городе Рязани (Приложение № 6). К заявлению прилагается
следующий комплект документов:

- копия паспорта одного из родителей (законного представителя) или иного
документа, удостоверяющего личность;

- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей по
месту жительства или по месту пребывания;

- копии свидетельств о рождении детей;
- справка о ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка,

предоставленном в соответствии со статьей 9 Федерального законаот 19.05.1995 №81-ФЗ
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»(далее — Федеральный закон
от 19.05.1995 № 81- ФЗ);

- справка о пособии на детей - для граждан, за которыми сохраняется право на
получение пособия в соответствии с Законом Рязанской области от 21.12.2016 № 91-ОЗ
«О мерах социальной поддержки населения Рязанской области» (далее — Закон
от 21.12.2016 № 91-03);

- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и
ребенка, на которого оформляется новогодний подарок.

В случае неполучения гражданином ежемесячного пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка, назначаемого в соответствии со статьей 9 Федерального закона от
19.05.1995 № 81-ФЗ, к заявлению прилагается следующий комплект документов:

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей

по месту жительства или по месту пребывания;
3) документы, подтверждающие сведения о фактически полученных доходах



каждого члена семьи, за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу
подачи заявления:

- справка о размере пенсии и ЕДВ, назначенных в соответствии с федеральным
законодательством;

- справка о компенсационной выплате неработающим трудоспособным гражданам,
осуществляющим уход за нетрудоспособным близким родственником (супругами,
родителями,детьми);

- справка о доходах и суммах налога физического лица по форме КНД 1175018
либо справка о нахождении в отпуске по уходу за ребенком - для работающих граждан
трудоспособного возраста (если гражданин имеет несколько мест работы, то справка
предоставляется с каждого места работы);

- справки о всех видах федеральных и региональных выплат в связи с рождением
и воспитанием детей;

- документы, подтверждающие действия родителя, совершенные в целях взыскания
алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) с другого родителя, либо
копия нотариально заверенного соглашения об уплате алиментов, согласно статье
100 Семейного кодекса Российской Федерации (для родителей, не состоящих в браке
или проживающих раздельно);

- справка о стипендии - для студентов, обучающихся на очной основе в
образовательных учреждениях высшего или среднего профессионального образования;

- справка о выплаченных пособиях по временной нетрудоспособности;
- справка о пособии по безработице - для неработающих граждан трудоспособного

возраста (кроме студентов, обучающихся на очной основе в образовательных
организациях высшего или среднего профессионального образования);

- налоговые декларации о доходах за последний отчетный период - для лиц,
зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя;

- справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход
по форме КНД 1122036 - для лиц, зарегистрированных в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход;

4) копии свидетельств о рождении детей;
5) копия трудовой книжки либо сведения 0 трудовой деятельности (для

неработающих граждан трудоспособного возраста и пенсионеров, кроме лиц достигших
возраста 75 лет). В случае отсутствия трудовой книжки или сведений о Трудовой
деятельности предоставляются сведения из индивидуального лицевого—счета
застрахованного лица о наличии (отсутствии) начислений страховых взносов;

6) справка из Федеральной налоговой службы (для каждого члена семьи из числа
неработающих граждан трудоспособного возраста, кроме студентов, обучающихся на
очной основе в образовательных организациях высшего или среднего профессионального
образования) о наличии (отсутствии) сведений в ЕГРИП о приобретении статуса
индивидуального предпринимателя;

7) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности;
8) справки с места учебы детей, достигших возраста 15 лет, а также студентов,

обучающихся на очной основе в образовательных учреждениях высшего или среднего
профессионального образования;

9) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и
членов его семьи.

Если достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных
заявителем, вызывает сомнения, специалисты

—
Управления вправе

—
запросить



дополнительные документы, подтверждающие обстоятельства трудной жизненной
ЬНЫХ ПУЧчаях прове И

обследование материально — бытового положения гражданина (семьи). Обследование
проводится Управлением в срок, не превышающий 20 дней с даты приема заявления. По
результатам обследования оформляется соответствующий акт, который приобщается к
заявлению о предоставлении новогодних подарков.».

15. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. Детям из семей, находящихся в социально опасном положении, новогодние

подарки предоставляются на основании письменного заявления одного из родителей
|

(лица, на которого оформлено ходатайство аппарата комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации—города—Рязани),
зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани
(Приложение №6). К заявлению прилагается следующий комплект документов:

- копия паспорта одного из родителей (лица, на которого оформлено ходатайство
аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
города Рязани) или иного документа, удостоверяющего личность;

- копии свидетельств о рождении детей;
- ходатайство аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации города Рязани;
- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и

ребенка, на которого оформляется новогодний подарок;
- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей по

месту жительства или по месту пребывания.».
16. Пункт 6.6 изложить в следующей редакции:
«6.6. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, новогодние

подарки предоставляются на основании письменного заявления законного представителя,
зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в городе Рязани
(Приложение №6). К заявлению прилагается следующий комплект документов:

- копия паспорта законного представителя или иного документа, удостоверяющего
личность;

- копии свидетельств о рождении детей;
- копия постановления об установлении опеки (попечительства);
- копии постановленияи договора о передаче ребенка в приемную семью;
- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и

ребенка, на которого оформляется новогодний подарок;
- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей по

месту жительства или по месту пребывания.».
17. Абзац первый пункта 6.7 изложить в следующей редакции:
«6.7. Детям из семей, указанных в подпункте 4 пункта 6.2 настоящего Положения,

новогодние подарки предоставляются на основании письменного заявления родителя
(законного представителя), зарегистрированного по месту жительства или по месту
пребывания в городе Рязани (Приложение № 6). К заявлению прилагается следующий
комплект документов:».

18. Абзац первый пункта 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Возмещение затрат, связанных с переадресацией жилых помещений,

производится на основании письменного заявления гражданина или его законного
представителя, зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в

городе Рязани (Приложение № 7). К заявлению прилагается следующий комплект
документов:».



19. Абзац первый пункта8.1 изложить в следующей редакции:
Паарл на предоставление земельных участков для проведения сезонных© 1

МОЛ. Ка ТЕреныо ТЫС рт

сельскохозяйственных работ имеют граждане, зарегистрированные по месту жительства
или по месту пребывания в городе Рязани, относящиеся к следующим категориям:».

20. Пункт 8.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту

жительства или по месту пребывания. ».
21. Абзац первый пункта10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Право на размещение металлического гаража на муниципальном имуществе

на безвозмездной основе имеют граждане, зарегистрированные по месту жительства
в городе Рязани, при наличии у них в собственности транспортного средства и
относящиеся к следующим категориям:».

22. Заголовок раздела 11 после слов «1941 — 1945 годов» дополнить словами
«, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда».

23. Пункт 11.1 изложить в следующей редакции:
«11.1. Право на получение единовременной материальной помощи на ремонт

жилого помещения предоставляется один раз в три года участникам, инвалидам, вдовам
участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов, лицам,
награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», зарегистрированным по месту
жительства в городе Рязани.».

24. Пункт 11.4. изложить в следующей редакции:
«11.4. Ндиновременная материальная помощь на ремонт жилого помещения

участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов
предоставляется на основании письменного заявления гражданина или его законного
представителя (Приложение №11). К заявлению,в котором указывается принадлежность
к категории граждан - получателей дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи прилагается следующий комплект документов:

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту

жительства в городе Рязани;
3) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя

заявителя;
4) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя

заявителя;
5) копия удостоверения ветерана/участника/инвалида Великой Отечественной

войны, имеющего право на меры социальной поддержки, установленные статьями 14, 15

Федерального законаот 12.01.1995 № 5-ФЗ;
6) копия документа о прохождении военной службы или участии в боевых

действиях в период Великой Отечественной войны1941 - 1945 годов;
7) документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, открытого

заявителем в кредитной организации;
8) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя».
25. Пункты11.5 — 11.12 считать пунктами 11.7 — 11.14 соответственно.
26. Раздел 11 дополнить пунктом11.5 следующего содержания:
«11.5. Вдовам участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945

годов единовременная материальная помощь на ремонт жилого помещения

предоставляется на основании письменного заявления гражданина или его законного

представителя (Приложение №11). К заявлению, в котором указывается принадлежность
к категории граждан - получателей дополнительных мер социальной поддержки и



социальной помощи, прилагается следующий комплект документов:
ТВ кония-наснертаили-иного

документа,

удостоверяющего личность;
2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту

жительства в городе Рязани;
3) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя

заявителя;
4) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя

заявителя;
5) копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны,

участника Великой Отечественной войныи ветерана боевых действий, имеющего право
на меры социальной поддержки, установленные подпунктами 2, 3 пункта 2 статьи 21
Федерального законаот 12.01.1995 №5-ФЗ;

6) копия документа о прохождении военной службы или участии в боевых
действиях погибшего (умершего) в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945

годов;
7) копия свидетельства о браке;
8) документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, открытого

заявителем в кредитной организации;
9) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя.».
27. Раздел 11 дополнить пунктом 11.6 следующего содержания:
«11.6. Лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,

единовременная материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется на
основании письменного заявления гражданина или его законного представителя
(Приложение №11). К заявлению, в котором указывается принадлежность к категории
граждан - получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной
помощи, прилагается следующий комплект документов:

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту

жительствав городе Рязани;
3) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя

заявителя;
4) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя

заявителя;
5) копия удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, награжденного

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», имеющего право на меры социальной
поддержки, установленные статьей 18 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ;

6) копия удостоверенияк знаку «Жителю блокадного Ленинграда»;
7) документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, открытого

заявителем в кредитной организации;
8) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя.».
28. Абзац первый пункта 11.8. изложить в следующей редакции:
«11.8. Работниками Управления совместно с представителями территориальных

управлений - префектур районов города Рязани, муниципального казенного учреждения
«Дирекция заказчика объектов социальной сферы», Рязанской городской организации
Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов соответствующего района проводится
обследование жилищно-бытовых условий проживания заявителя на предмет нуждаемости
в проведении ремонта, о чем оформляется акт и дефектная ведомость».

29. Пункт 11.14 изложить в следующей редакции:
«11.14. Хранение копии заявления и документов, указанных в пунктах 11.4 — 11.6

настоящего Положения (кроме документа (копии документа), содержащего реквизиты
счета, открытого заявителем в кредитной организации), осуществляет Управление».



30. Пункт 12.2 изложить в следующей редакции:
«12.2. Право на бесплатное питание имеют дети первого - второго года жизни из

малообеспеченных семей, зарегистрированные по месту жительства или по месту
пребывания в городе Рязани.».

31. Пункт 12.4 изложить в следующей редакции:
«12.4. Путевка выдается на основании письменного заявления родителя (законного

представителя), зарегистрированного по месту жительства или по месту пребывания в
городе Рязани (Приложение № 12). К заявлению прилагается следующий комплект
документов:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей

по месту жительства или по месту пребывания;
- копии свидетельств о рождении детей;
- справка о ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка,

предоставленном в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19.05.1995
№ 81-ФЗ;

- справка о пособии на детей - для граждан, за которыми сохраняется право
на получение пособия в соответствии с Законом Рязанской области от 21.12.2016
№91-ОЗ;

- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и
ребенка, на которого оформляется путевка.

В случае неполучения гражданином ежемесячного пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка, назначаемом в соответствии со статьей 9 Федерального закона от
19.05.1995 № 81-ФЗ к заявлению прилагается следующий комплект документов:

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей

по месту жительства или по месту пребывания;
3) документы, подтверждающие сведения о фактически полученных доходах

каждого члена семьи, за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу
подачи заявления:

- справка о размере пенсии и ЕДВ, назначенных в соответствии с федеральным
законодательством;

- справка о компенсационной выплате неработающим трудоспособным гражданам,
осуществляющим уход за нетрудоспособным близким родственником (супругами,
родителями,детьми);

- справка о доходах и суммах налога физического лица по форме КНД 1175018
либо справка о нахождении в отпуске по уходу за ребенком - для работающих граждан
трудоспособного возраста (если гражданин имеет несколько мест работы, справка
предоставляется с каждого места работы);

- справки о всех видах федеральных и региональных выплат в связи с рождением
и воспитанием детей;

- документы, подтверждающие действия родителя, совершенные в целях взыскания
алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) с другого родителя, либо

копия нотариально заверенного соглашения об уплате алиментов, согласно статье
100 Семейного кодекса Российской Федерации (для родителей, не состоящих в браке
или проживающих раздельно);

- справка о стипендии - для студентов, обучающихся на очной основе в

образовательных учреждениях высшего или среднего профессионального образования;
- справка о выплаченных пособиях по временной нетрудоспособности;
- справка о пособии по безработице - для неработающих граждан трудоспособного

возраста (кроме студентов, обучающихся на очной основе в образовательных



организациях высшего или среднего профессионального образования);
- налоговые декларации о доходах за последний отчетный период - для лиц,

зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя;
- справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход

по форме КНД 1122036 - для лиц, зарегистрированных в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход;

4) копии свидетельств о рождении детей;
5) копия трудовой книжки либо сведения о трудовой деятельности (для

неработающих граждан трудоспособного возраста и пенсионеров, кроме лиц достигших
возраста 75 лет). В случае отсутствия трудовой книжки или сведений о трудовой
деятельности предоставляются сведения из индивидуального лицевого

—
счета

застрахованного лица о наличии (отсутствии) начислений страховых взносов;
6) справка из Федеральной налоговой службы (для каждого члена семьи из числа

неработающих граждан трудоспособного возраста, кроме студентов, обучающихся на
очной основе в образовательных организациях высшего или среднего профессионального
образования) о наличии (отсутствии) сведений в ЕГРИП о приобретении статуса
индивидуального предпринимателя;

7) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности;
8) справки с места учебы детей, достигших возраста 15 лет, а также студентов,

обучающихся на очной основе в образовательных учреждениях высшего или среднего
профессионального образования;

9) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС заявителя и членов
его семьи.

Если достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных
заявителем, вызывает сомнения, специалисты—Управления вправе—запросить
дополнительные документы, подтверждающие обстоятельства трудной жизненной

ситуации,в которой находится гражданин (семья), а в исключительных случаях провести
обследование материально — бытового положения гражданина (семьи). Обследование
проводится Управлением в срок, не превышающий 20 дней с даты приема заявления. По

результатам обследования оформляется соответствующий акт, который приобщается к

заявлению о предоставлении путевки на бесплатное питание ребенку.».
32. Пункт 12.8. изложить в следующей редакции:
«12.8. Бесплатное питание предоставляется из расчета целого месяца, начиная с

месяца обращения в Организацию, по рабочим дням (в декабре, по 20 декабря
включительно) в следующих пределах:

- до 1200 рублей в месяц для детей от рождения до месяца достижения ребенком
11-месячного возраста включительно;

- до 800 рублей в месяц, начиная с месяца достижения ребенком 1 года до 2 лет.».
33. Приложение № 11 к Положению о предоставлении дополнительных мер

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан изложить
в следующей редакции:

«Приложение № 11

к Положению
о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки и социальной помощи
для отдельных категорий граждан

МКУ «ЦС» выплатить единовременную В администрацию города Рязани

материальную помощь в размере
от

(Ф.И.О. полностью)

проживающего(ой) по адресу:



10

Уполномоченное лицо

паспорт: серия №
кем и когда выдан

телефон
Категория

заявление.

Прошу оказать единовременную материальную помощь на ремонт жилого
помещения

Выделенную единовременную материальную помощь прошу перечислить на счет
№ в Рязанском отделении № 8606 Сбербанка России
(ПАО). К/с 30101810500000000614, БИК 046126614, ИНН 7707083893, КПП 623402001.

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение) персональных данных и состава информации в соответствии
с предоставляемым комплектом документов с целью, указанной в настоящем заявлении,
в течение пяти лет с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств оператором — администрацией города Рязани: ул. Радищева,д. 28,г. Рязань, 390000.

Дата Подпись »


